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ABSTRAKT

Vliv alkoholu na dopravní nehodovost v Jihočeském kraji v komparaci let 2008 až

2012

Cílem diplomové práce Vliv alkoholu na dopravní nehodovost v Jihočeském

kraji v komparaci let 2008 až 2012 bylo na základě analýzy policejních statistik

dopravní nehodovosti Krajského ředitelství policie Jihočeského kraje, Dopravního

inspektorátu v Českých Budějicích porovnat vliv alkoholu na dopravní nehodovost

v jednotlivých okresech Jihočeského kraje za období 2008 – 2012 a zmapovat následky

dopravních nehod pod vlivem alkoholu s ohledem na dílčí okolnosti nehodového děje

(dle typu nehod, následků nehod, věku pachatelů nehod) za období 2008 – 2012.

Diplomová práce se snaží nastínit problematiku dopravních nehod způsobených

pod vlivem alkoholu. Teoretická část se zabývá dvěma oblastmi, které se týkají

alkoholu a dopravních nehod. Praktická část se pak zabývá výsledky dopravních nehod

způsobených v Jihočeském kraji za období 2008 – 2012 a výsledky dopravních nehod

způsobených pod vlivem alkoholu v Jihočeském kraji za období 2008 – 2012.

ABSTRACT

Influence of alcohol on road traffic accident rate in the South Bohemian Region by

comparison of the years 2008 - 2012

The diploma thesis Influence of alcohol on road traffic accident rate in the South

Bohemian Region by comparison of the years 2008 – 2012 is aimed at comparing the

influence of alcohol on road traffic accidents in the districts of the South Bohemian

Region in the period 2008 – 2012 as well as outlining the effects of road traffic

accidents due to alcohol with regard to partial circumstances of particular accidents

(according to accident type, accident effects, age of the perpetrators of accidents) in

the years 2008 – 2012. The comparison was based on police statistics of road traffic

accident rates of the Regional Police Headquarters for the South Bohemian Region, the

Road Traffic Inspectorate in České Budějovice.

The thesis attempted to perform a survey of the problems related to accidents caused by

driving under the influence of alcohol. The theoretical part deals with two spheres

connected with alcohol-related road traffic accidents. The practical part focuses on the

effects of the accidents which happened in the South Bohemian Region in the years

2008 – 2012, and on the effects of accidents caused due to alcohol in the South

Bohemian Region in the years 2008 – 2012.
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ÚVOD

Silniční doprava je historicky nejstarším a v současné době také nejvíce

využívaným druhem pozemní dopravy. Na světě se tedy nejvíce osob a velký podíl

nákladu přepraví právě po silnici. Život bez dopravních prostředků si v dnešní době

nedokáže představit nikdo z nás. Auta, autobusy, trolejbusy jízdní kola, vlaky a další

dopravní prostředky nám šetří čas. Výrobci dopravních prostředků se snaží vyrobit

takové dopravní prostředky, které budou nejen rychlé, ale i bezpečné, pohodlné,

hospodárné a v neposlední řadě také ekologické.

S dopravními prostředky přichází hrozba dopravních nehod. Nejen vysoká

hustota provozu na pozemních komunikacích ve městech má za následek každoroční

růst spáchaných přestupků dopravních nehod i závažnost jejich následků. Dopravní

nehody rostou každoročně také díky mladým řidičům, kteří nejsou „vyježdění“

a způsobují tak mnoho chyb, které mohou být právě příčinou dopravní nehody.

Dalšími příčinami dopravních nehod mohou být nepřiměřená rychlost jízdy, nesprávné

předjíždění, nedání přednosti v jízdě nebo také nesprávný způsob jízdy.

Další velmi vážnou příčinou dopravních nehod je požití alkoholických nápojů

nebo psychotropních látek před jízdou. Řidiči, kteří jsou nezpůsobilí k provozu

na pozemních komunikacích, si neuvědomují, že mohou svým chováním ohrozit ostatní

účastníky provozu na pozemních komunikacích. Toto ohrožení může mít i fatální

následky.

Každý rok roste počet spáchaných dopravních přestupků, nehod i závažnost

jejich následků. Při dopravních nehodách na pozemních komunikacích každoročně

umírají lidé, další jsou buď těžce, nebo lehce zraněni. Aby byl snížen počet řidičů,

kteří jsou ovlivněni alkoholem nebo psychotropní látkou, je nutné zvýšit počet

policejních kontrol, zaměřených na zjišťování stavu řidiče.

Diplomová práce je rozdělena na dvě hlavní části, tedy část teoretickou a část

empirickou. Teoretická část práce je věnována problematice zabývající se alkoholem

a dopravními nehodami. Zde jsem se snažil objasnit základní pojmy jako je alkohol,

dále pak vlivu alkoholu na chování řidiče motorového vozidla, zjišťování alkoholu
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u řidičů motorových vozidel. Další část mé teoretické části je věnována dopravním

nehodám, vyšetřování dopravních nehod Policií České republiky, nákladům spojených

s dopravními nehodami a postihům za řízení v opilosti.

Empirická část se zabývá analýzou výsledků dopravních nehod v Jihočeském

kraji za období 2008 – 2012, dále pak analýzou výsledků dopravních nehod pod vlivem

alkoholu v Jihočeském kraji za období 2008 – 2012. Poslední část mé praktické části

je věnována akcím a projektům zaměřeným na prevenci v dopravě.

Cílem mé diplomové práce je zjistit a analyzovat podíl alkoholem způsobených

nehod na celkové nehodovosti v Jihočeském kraji za období 2008 – 2012,

dále pak zmapovat následky dopravních nehod pod vlivem alkoholu s ohledem na dílčí

okolnosti nehodového děje.
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1 SOUČASNÝ STAV

1.1 Alkohol

Slovo alkohol vzniklo z arabského slova al-ka-hal, což znamená zvláštní jemnou

látku. Ethanol nebo také etylalkohol, má chemickou značku C2H5OH. Alkohol vře

při 77°C a tuhne při -117°C. Jedná se o bezbarvou kapalinu s charakteristickou vůní.

Používá se na přípravu alkoholických nápojů. (VOREL, 1996)

Za alkoholické nápoje se dle Zákona č. 379/2005 Sb., o opatřeních k ochraně

před škodami způsobenými tabákovými výrobky, alkoholem a jinými návykovými

látkami a o změně souvisejících zákonů, dle § 2 písmene g) rozumí lihovina, víno

a pivo. Alkoholickým nápojem se rozumí též nápoj, který není uveden v § 2 písmene g,

pokud obsahuje více než 0,5 objemového procenta alkoholu.

„Při nedokonalých chemických procesech vzniká směs etylalkoholu s nejnižším

alkoholem, který je silným nervovým jedem se selektivním působením na oční nervy.

Může způsobit oslepnutí.“ (KALINA, 2003, s. 151)

Alkohol je nejstarší a také nejvíce užívanou psychoaktivní látkou na světě.

Na rozdíl od většiny ostatních psychoaktivních látek je jeho užívání

v téměř všech zemích světa legální a jeho konzumace je akceptována. V lidském

organismu je alkohol poživatelný jen zředěný v podobě alkoholických nápojů (pivo,

kvašené mošty, víno, aperitivy, koncentráty, destiláty). Po konzumaci alkoholického

nápoje se alkohol rovnoměrně rozděluje do všech tělesných tekutin a působí na nervový

systém. Účinek alkoholu na nervový systém je závislý hlavně na požitém množství,

na rychlosti konzumace alkoholického nápoje, na tělesné váze konzumenta

a na rychlosti odbourávání a vylučování alkoholu z organismu. Alkohol je vylučován

ledvinami, dechem a kůží. (GÖHLERT, KÜHN, 2001)

Po požití alkoholu se člověk dostává do alkoholového opojení, které může způsobit

i intoxikaci. V malých dávkách alkohol krátkodobě způsobuje euforii a pocit uvolnění,

ve větších dávkách způsobuje deprese, ztrátu koordinace pohybů těla, sníženou
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vnímavost, prodloužení reakce a útlum rozumových schopností, případně

může způsobovat až agresivitu. (ŠUCHA, 2009)

.

Stanovení relativně bezpečného, rozumného množství jednorázové či denní dávky

alkoholu je diskutabilní z mnoha hledisek. Odpůrci alkoholu odmítají jakékoli

pravidelně konzumované množství a hovoří o alkoholismu u osob, které pijí i minimální

množství alkoholu, ale pravidelně. (VOREL, 1996)

1.1.1 Historie alkoholu

Alkoholické nápoje provází lidstvo jeho historií už od pradávna. Nálezy pivních

džbánků svědčí o tom, že fermentované alkoholické nápoje se vyráběly

již v neolitickém období. První alkoholické nápoje vznikaly fermentací medu a lesních

plodů. Produkce vína se objevila o něco později. Zmínky o pěstování vinné révy


[…]


lehce zraněno 771 osob, 130 osob bylo těžce zraněno a 28 osob bylo usmrceno.

Aby bylo zamezeno alkoholu za volantem, vyhlašuje nejen Policejní prezídium,
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ale také Krajské ředitelství policie dopravně bezpečnostní akce. Dopravní bezpečnostní

akce pak vykonávají policisté dopravní police a pořádkové služby.

Celková hmotná škoda způsobená při dopravních nehodách, způsobených

pod vlivem alkoholu v Jihočeském kraji za období 2008 – 2012, činila 98 154 tis. Kč.

Průměrná způsobená hmotná škoda při jedné dopravní nehodě zaviněné řidičem

pod vlivem alkoholu činí Kč 55 580,- Kč.

Jihočeský kraj tvoří okresy České Budějovice, Český Krumlov, Jindřichův

Hradec, Písek, Prachatice, Strakonice a Tábor. Nejvíce dopravních nehod způsobených

pod vlivem alkoholu bylo v okrese České Budějovice. V Českých Budějovicích

bylo způsobeno celkem 470 dopravních nehod pod vlivem alkoholu, což je 26,6 %

z celkového počtu dopravních nehod pod vlivem alkoholu, způsobených na území

Jihočeského kraje. Nejméně dopravních nehod bylo způsobeno v okrese Prachatice 154

(8,7 %) dopravních nehod pod vlivem alkoholu. Žebříček okresů Jihočeského kraje dle

dopravních nehod způsobených pod vlivem alkoholu by byl následující: České

Budějovice, Jindřichův Hradec, Český Krumlov, Tábor, Strakonice, Písek a Prachatice.

Ke snížení dopravní nehodovosti je každoročně pořádáno v České republice

několik dopravně bezpečnostních akcí. Tyto akce jsou zaměřené na měření rychlosti,

osvětlení, způsob jízdy a další přestupky. Mohou být, ale také zaměřené na dodržování

zákazu požívání alkoholických nápojů a návykových látek před a během jízdy. Mezi

nejznámější dopravně bezpečnostní akce, které byly pořádány i v rámci Jihočeského

kraje patří akce KRYŠTOF, Nemyslíš, zaplatíš, Domluvme se! a Řídím – piju nealko

pivo.
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6 ZÁVĚR

Alkohol působí na psychiku lidí. Lidé ho vyhledávají z několika důvodů. Jedním

z nich je ten, že alkohol odstraňuje špatnou náladu a nahrazuje ji náladou dobrou.

Zároveň tlumí vnímání bolesti a odstraňuje úzkost. Nadměrné užívání alkoholu má

ale také negativní dopady, zejména pak v souvislosti s účastí v silničním provozu.

U řidičů, kteří před jízdou požili alkoholický nápoj, je větší riziko vzniku dopravní

nehody než u řidičů, kteří nepožili alkohol žádný. Při dopravních nehodách

způsobených pod vlivem alkoholu dochází velmi často ke zranění a usmrcení osob.

Pokud byl stanoven cíl práce zjistit a analyzovat podíl alkoholu způsobených

nehod na celkové nehodovosti v Jihočeském kraji za období 2008 – 2012, potom lze

konstatovat, že byl splněn na základě rozboru statistických analýz, které jsou obsaženy

v empirické části této práce.

Dle statistické analýzy došlo k výraznému poklesu počtu dopravních nehod

v roce 2009. Od 1. ledna 2009 nabyla účinnost novela zákona o silničním provozu

provedená zákonem č. 274/2008 Sb., kde se v otázkách ohlašovací povinnosti

dopravních nehod některé věci změnily. K dopravním nehodám od 1. ledna 2009

není nutné volat Policii České republiky v případě, že se dopravní nehoda obešla

bez zranění nebo usmrcení osob, škoda havarovaných vozidel nedosáhla

částky 100.000,- Kč, nebyl poškozen majetek třetí osoby (plot, dopravní značení),

následkem dopravní nehody nebylo ohroženo životní prostředí (nedošlo k úniku

provozních kapalin). Díky této novele zákona se evidovaný počet dopravních nehod

výrazně snížil. V roce 2009 oproti roku 2008 jejich počet klesl o téměř 7 200

dopravních nehod.

Celkem 1 766 dopravních nehod bylo způsobeno pod vlivem alkoholu. V roce

2008 bylo způsobeno 569 dopravních nehod pod vlivem alkoholu. Po novele zákona

č. 274/2008 Sb., o silničním provozu bylo způsobeno 425 dopravních nehod pod vlivem

alkoholu, tedy o 144 dopravních nehod méně. V roce 2012 pak bylo způsobeno celkem

240 dopravních nehod pod vlivem alkoholu. Z dostupných statistických dat je patrné,

že dopravní nehodovost pod vlivem alkoholu má klesající charakter.
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 Na začátku kompozice práce byly formulovány dvě hypotézy. H1: Existují

statisticky významné rozdíly v počtu dopravních nehod v Jihočeském kraji (pod vlivem

alkoholu) v létech 2008 až 2012. Na základě výpočtu Pearsonova chí-kvadrátu

(p=0,049) lze tuto hypotézu potvrdit. Rozdíly v počtu dopravních nehod pod vlivem

alkoholu v Jihočeském kraji v letech 2008 až 2012 jsou statisticky významné.

H2: Existují statisticky významné rozdíly v počtu dopravních nehod v Českých

Budějovicích (pod vlivem alkoholu) v letech 2008 až 2012. Na základě výpočtu

Pearsonova chí-kvadrátu (p = 0,046) lze potvrdit tuto hypotézu. Rozdíly v počtu

dopravních nehod pod vlivem alkoholu v Jihočeském kraji v letech 2008 až 2012

jsou statisticky významné.
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7 KLÍČOVÁ SLOVA

Alkohol

Závislost na alkoholu

Dopravní nehoda

Policie České republiky

Vyšetřování dopravních nehod

Statistika dopravních nehod
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