Pedagogická
fakulta
Faculty
of Education

Jihočeská univerzita
v Českých Budějovicích
University of South Bohemia
in České Budějovice

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjemní diplomanta: Bc. Josef Šupler
Osobní číslo: P120181
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Vychovatelství se zaměřením na výchovu ke zdraví
Akademický rok: 2013/2014
Název diplomové práce: Vliv alkoholu na dopravní nehodovost v Jihočeském kraji v komparaci let 2008 až 2012
Katedra: KVZ
Oponent práce: Mgr. Michaela Pospíšilová, Dis.
Pracoviště oponenta práce: Katedra výchovy ke zdraví

Hlediska – (hodnocení vyznačte **tučně** nebo **X**, slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

1 Splnění požadavků zadání Cíl byl naplněn 1 Cíl byl částečně naplněn 2 Cíl nebyl naplněn 3 Nelze hodnotit 4
2 Aktuálnost práce Originální 1 Již částečně diskutovaná 2 Hojně diskutovaná 3 Neaktuální 4
3 Struktura práce Zdařilá 1 Systémová 2 Tradiční 3 Pro dané téma nevhodná 4
4 Práce s literaturou Originální neběžné prameny Nejnovější dostupné prameny 2 Běžně dostupné prameny 3 Zastaralé prameny 4
5 Vhodnost metodiky řešení Výborné 1 Adekvátní 2 Tradiční 3 Pro dané téma nevhodná 4
6 Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy) Mimořádné, funkční 1 Velmi dobré, funkční 2 Tradiční 3 Pro dané téma nevhodné 4
7 Interpretace výsledků, diskuse Přehledná, orientace v problému, s podporou cizojazyčných zdrojů 1 Přehledná, orientace v problému, s podporou domácích zdrojů 2 Částečná, orientace v problému a podpora domácích zdrojů omezená 3 Chaotická, bez znalosti souvislostí a podobných studií 4
8 Formulace závěrů práce Jasně, srozumitelně, vztahující se k cíli práce 1 Částečně vztaženy k cíli, hypotézám, úkolům 2 Formulačně nepřesné nebo opakující diskusi 3 Bez souvislosti s cíli a úkoly práce 4
9 Přínosy práce Originální, inspirativní názory 1 Ne zcela běžné názory 2 Vlastní názor argumentačně podpořený 3 Vlastní názor chybí 3

10 Praktické využití Lze uplatnit v praxi 1 Lze publikovat 2 Lze uplatnit ve výuce 3 Nelze příliš využít 4
---- ------------------- --------------------------- ----------------------------------- ---------------------------- --------------------------

11 Práce s odborným jazykem Výborná 1 Velmi dobrá 2 Přijatelná 3 nevyhovující 4
---- -------------------------- -------------- -------------------------------- ----------------- -------------------

12 Formální stránka Výborná 1 Velmi dobrá 2 Přijatelná 3 nevyhovující 4
---- ------------------ -------------- -------------------------------- ----------------- -------------------

13 Stylistika Výborná 1 Velmi dobrá 2 Přijatelná 3 nevyhovující 4
---- ------------ -------------- -------------------------------- ----------------- -------------------

14 Gramatika Výborná 1 Velmi dobrá 2 Přijatelná 3 nevyhovující 4
---- ----------- -------------- -------------------------------- ----------------- -------------------

15 Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

1. ano

2. ne

Navrhovaná klasifikace slovně:

Výborně 1 <u>Velmi dobře</u> <u>2</u> dobře 3 nevyhovující 4
-------------- -- ------------ -------------------

Datum: 30. 5. 2014

Podpis oponenta práce:

Otázky k obhajobě:

1. Charakterizujte dechové analyzátoři, které slouží k detekci alkoholu